
COMUNE DI GRAVEDONA ED UNITI
Provincia di Como

Tel. 0344.85291 – Fax. 0344.90056 – C.F./P.I. 03322340138
Piazza San Rocco, n. 1 – 22015 Gravedona ed Uniti (Co)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 99 Registro Deliberazioni del 18-09-2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI CATASTI PERCORSI DAL 
FUOCO AI SENSI DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 
353. ANNUALITA' 2022

L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di settembre alle ore 18:00, nel 

Municipio di Gravedona si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Soldarelli Cesare Sindaco Presente
Pradella Alberto Vice Sindaco Presente
Bongiasca Caterina Assessore Presente
Mazzucchi Giuliano Assessore Presente
Gamba Roberta Assessore Esterno Presente

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa il Segretario Generale dott. GIOVANNI DE LORENZI.

Il dott. Cesare Soldarelli, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 99 del 18-09-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNI DE LORENZI il 22-09-2023 ora  9:05:16 CESARE SOLDARELLI il 22-09-2023 ora 
8:59:14 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.99 del 18-09-2023 - GRAVEDONA ED UNITI

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI CATASTI PERCORSI DAL 
FUOCO AI SENSI DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 
353. ANNUALITA' 2022

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;

Premesso che la succitata norma, all’art. 10, comma 2, impone l’obbligo per i Comuni di censire, 
tramite 
apposito catasto i soprassuoli già percorsi da incendio nell’ultimo quinquennio, entro novanta giorni 
dalla data di approvazione del piano regionale (Piano A.I.B.), avvalendosi anche dei rilievi 
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato/Carabinieri e depositati all’interno della Banca dati Sim - 
Sistema Informativo della Montagna. Tutto questo al fine di applicare sui soprassuoli percorsi dal 
fuoco e individuati all’interno del territorio comunale i seguenti divieti e prescrizioni, previsti 
dall’art. 10 comma 1:
- le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere 

una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. È 
comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della 
pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati 
nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve 
essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto;

- è inoltre vietata per dieci anni, sui presenti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di 
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi 
in cui per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente l’incendio e sulla base di 
strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione;

- sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di 
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione 
concessa dal Ministero dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione 
competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle 
situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e 
paesaggistici;

- sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal 
fuoco, il pascolo e la caccia;

Preso atto che Regione Lombardia con deliberazione di Giunta Regionale n. X/6093 del 
29.12.2016, ha approvato il piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi (Piano A.I.B.) per il triennio 2017-2019;

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 08.02.2021, esecutiva ai sensi di legge,  avente ad 

oggetto: “Istituzione del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco ai sensi della Legge 21 
novembre 2000 n. 353”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.05.2022, esecutiva ai sensi di legge,  avente ad 
oggetto “Aggiornamento dei catasti percorsi dal fuoco ai sensi della Legge 21 novembre 2000 n. 
353 – Annualità 2019 – 2020”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Aggiornamento dei catasti percorsi dal fuoco ai sensi della Legge 21 novembre 2000, 
n. 353 – Annualità 2021”; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 99 del 18-09-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNI DE LORENZI il 22-09-2023 ora  9:05:16 CESARE SOLDARELLI il 22-09-2023 ora 
8:59:14 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.99 del 18-09-2023 - GRAVEDONA ED UNITI

Dato atto che il comma 2 dell’art 10 della Legge 21 novembre n. 353 prevede che i comuni 
procedano all’aggiornamento annuale del catasto incendi;

Dato atto che per l’annualità 2022 non esistono incendi come da estratto Banca Dati del Portale 
SIM (Sistema Informativo della Montagna a cura del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari 
e Forestali – Corpo Forestale dello Stato); 

Vista la legge 21 novembre 2000, n. 353 e s.m.i.;

Dato atto che pertanto risulta necessario approvare la documentazione inerente l’“aggiornamento 
del catasto incendi” ai sensi della Legge n. 353/2000;

Attestato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 
pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi dai 
responsabili competenti ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo.

2) DI DARE ATTO che nell’annualità 2022 non ci sono stati incendi.

3) DI PRECISARE che:
- il catasto è aggiornato annualmente;
- è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di 
cui all’art. 10 comma 1 della Legge 21 novembre 2000, n. 353 solo dopo che siano trascorsi i 
periodi rispettivamente indicati per ciascun divieto dal medesimo art. 10 comma 1.

4) DI DARE ATTO che sulla proposta, della presente deliberazione, sono stati preventivamente 
acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile, espressi dai responsabili competenti ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000.

5) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che qualunque soggetto ritenga 
l’Atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorsi 
innanzi al T.A.R. al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Indi con successiva e separata votazione,
 

D E L I B E R A

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D. Lgs. n. 267/00.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 99 del 18-09-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNI DE LORENZI il 22-09-2023 ora  9:05:16 CESARE SOLDARELLI il 22-09-2023 ora 
8:59:14 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.99 del 18-09-2023 - GRAVEDONA ED UNITI

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
dott. CESARE SOLDARELLI

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

dott. GIOVANNI DE LORENZI
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______18-09-2023_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. GIOVANNI DE LORENZI

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 99 del 18-09-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNI DE LORENZI il 22-09-2023 ora  9:05:16 CESARE SOLDARELLI il 22-09-2023 ora 
8:59:14 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI GRAVEDONA ED UNITI
Provincia di Como

Tel. 0344.85291 – Fax. 0344.90056 – C.F./P.I. 03322340138
Piazza San Rocco, n. 1 – 22015 Gravedona ed Uniti (Co)

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI CATASTI PERCORSI DAL FUOCO AI 
SENSI DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353. 
ANNUALITA' 2022

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

Gravedona ed Uniti, 14-09-2023 Il Responsabile del Servizio
Ing. Paola Pettine

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 99 del 18-09-2023 firmato digitalmente da  PAOLA PETTINE il 14-09-2023 ora 13:44:53 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



COMUNE DI GRAVEDONA ED UNITI
Provincia di Como

Tel. 0344.85291 – Fax. 0344.90056 – C.F./P.I. 03322340138
Piazza San Rocco, n. 1 – 22015 Gravedona ed Uniti (Co)

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI CATASTI PERCORSI DAL FUOCO AI 
SENSI DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353. 
ANNUALITA' 2022

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere contabile

Gravedona ed Uniti, 14-09-2023 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa FOSCA CARETTI

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Parere contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 99 del 18-09-2023 firmato digitalmente da  FOSCA CARETTI il 14-09-2023 ora 13:46:34 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



COMUNE DI GRAVEDONA ED UNITI
Provincia di Como

Tel. 0344.85291 – Fax. 0344.90056 – C.F./P.I. 03322340138
Piazza San Rocco, n. 1 – 22015 Gravedona ed Uniti (Co)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 99 Registro Deliberazioni del 18-09-2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI CATASTI PERCORSI DAL FUOCO AI 
SENSI DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353. 
ANNUALITA' 2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______22-09-2023_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Contestualmente all’affissione all’albo pretorio, gli estremi della deliberazione stessa 

sono stati comunicati ai Consiglieri capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267.

Gravedona ed Uniti, _______22-09-2023_______
IL SEGRETARIO GENERALE
dott. GIOVANNI DE LORENZI

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

__________________________________________________________________

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 99 del 18-09-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNI DE LORENZI il 22-09-2023 ora  9:26:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005


